MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL
Nº
123
/
2022
/
PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.018444/2022-37

Foz Do Iguaçu-PR, 25 de agosto de 2022.

Torna público o resultado preliminar do Edital
nº 90/2022/PRPPG Programa Institucional de
Apoio aos Grupos de Pesquisa, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, no uso de
suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
torna público o resultado preliminar do Edital nº 90/2022/PRPPG Programa Institucional de
Apoio aos Grupos de Pesquisa, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA.

1 RESULTADO PRELIMINAR

1.1 A relação de nomes na tabela abaixo, estão ordenadas por ordem alfabética, agrupadas
pela Grande Área do Conhecimento.

NOME
GRANDE ÁREA DO
CONHECIMENTO

PONTUAÇÃO
TOTAL  DAS

PLANILHAS DE
PRODUTIVIDADE

GRUPO
CERTIFICADO E

ATUALIZADO
OBSERVAÇÕES

DAVI DA SILVA
MONTEIRO

CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

130 SIM

- Valor da Faixa de
Apoio indicada,
incoerente com o
Número de
Membros
Pontuantes do
Grupo. Adequar
Faixa de Apoio
(item 3.4 do Edital
nº
107/2022/PRPPG -
retificação do Edital
nº 90/2022/PRPPG)

JOSE RICARDO 237 SIM

CEZAR SALGADO

MARCIANA
PIERINA ULIANA
MACHADO

475 SIM

EDNA POSSAN

ENGENHARIAS

1177 SIM

GUSTAVO
ADOLFO
RONCEROS
RIVAS

181 SIM

FABIO ALLAN
MENDES
RAMALHO

LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES

268 SIM

GUILLERMO
JAVIER DÍAZ
VILLAVICENCIO

CIÊNCIAS SOCIAIS E
APLICADAS

218 SIM

KATIA REGINA
GARCIA
PUNHAGUI

425 SIM

JANINE PADILHA
BOTTON

MULTIDISCIPLINAR
417 SIM

LAURA JANAINA
DIAS AMATO

145 SIM

MARCELA
BOROSKI

606 SIM

MARIA CLAUDIA
GROSS

406 SIM

SILVIA LILIAN
FERRO

79 SIM - Valor da Faixa de
Apoio indicada,
incoerente com o
Número de
Membros
Pontuantes do
Grupo. Adequar
Faixa de Apoio
(item 3.4 do Edital
nº
107/2022/PRPPG -

retificação do Edital
nº 90/2022/PRPPG)

JAMES
HUMBERTO
ZOMIGHANI
JÚNIOR

CIÊNCIAS HUMANAS

537 SIM

JOÃO ROBERTO
BARROS II

200 SIM

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

254 SIM

- Plano de Trabalho
de Iniciação
Científica indicado.
Realizar ajuste para
indicar Projeto de
Pesquisa (item 2.1,
III do Edital nº
90/2022/PRPPG))

PEDRO AFONSO
CRISTOVÃO DOS
SANTOS

736 SIM

RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

284 SIM

RAMON BLANCO
DE FREITAS

627 SIM

JORGE LUIS
MARIA RUIZ

CIÊNCIAS DA SAÚDE 65 SIM

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Todas as solicitações de reconsideração ou recursos deverão ser submetidas por meio de
formulário eletrônico (Inscreva) disponível neste
link: https://inscreva.unila.edu.br/events/1959/subscriptions/new

2.1.1 Os recursos podem ser submetidos até às 23h59 de 29 de agosto de 2022.

2.2 Em atendimento ao artigo 5º, da Resolução n. 01/2019/COSUP, a planilha de
produtividade intelectual apresentada pelo docente, inscrito no Edital nº 90/2022/PRPPG
estão disponíveis neste link, para consulta dos interessados:

https://drive.google.com/drive/folders/116whk8mASWROR3qNkeQ9usui9dddmcFS?
usp=sharing

https://inscreva.unila.edu.br/events/1959/subscriptions/new
https://drive.google.com/drive/folders/116whk8mASWROR3qNkeQ9usui9dddmcFS?usp=sharing

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 10:17 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 123,
ano:

2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 25/08/2022
e o código de verificação: 2ade46d2a2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf